ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº_______/2023

Requer o envio de expediente ao Senhor
Governador do Estado do Tocantins, com
cópia à Agência de Defesa Agropecuária –
ADAPEC para solicitar a instalação de

unidade da ADAPEC no Povoado Vila
Tocantins no município de Esperantina.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer, após

anuência do Plenário, que seja remetido o presente REQUERIMENTO ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, com

cópia à Agência de Defesa Agropecuária – ADAPEC, para solicitar a

instalação de unidade da ADAPEC no Povoado Vila Tocantins no município

de Esperantina.

JUSTIFICATIVA

A Agência de Defesa Agropecuária – ADAPEC é uma autarquia

estadual que atua na vigilância, normatização, fiscalização, inspeção e na

execução das atividades ligadas à defesa animal e vegetal. No extremo norte

do nosso estado, o Povoado Vila Tocantins no município de Esperantina tem

se fortificado no setor agropecuário e, como consequência, há a necessidade

de instalação de unidade da ADAPEC nessa localidade para atender à

demanda.

Ante o exposto, considerando a relevância deste requerimento, peço

aos nobres pares a colaboração nesta demanda, uma vez que estamos

comprometidos em lutar pela melhora da qualidade de vida de todo cidadão

tocantinense.

Sala das Sessões, ______ de maio de 2023.

WISTON GOMES

Deputado Estadual